11) nicht nur v. *Latinus Pacatus* in *s. Panegyricus Theodosio dictus* c. 29, sondern auch von Bischofen: *Sulpic. Severus hist. sacr. II*, 50: Namque tum Martinus (Bisch. v. Turonum) apud Treveros constitutus, non desinebat increpare Ithacium, ut ab accusatione desisteret: Maximum orare, ut sanguine infeliciū abstineret: satis superque sufficere, ut Episcopali sententia

indessen Augustinus ließ sich schon bereden, daß körperliche Strafen gegen Ketzer erlaubt und zweckmäßig seien¹²⁾, und

haeretici judicati Ecclesiis pellerentur: novum esse et inauditum nefas, ut causam Ecclesiae judex saeculi judicaret. Wie er sich, als er nach der Hinrichtung des Priscillianus wieder nach Trier kam, benahm, s. *Sulpic. Sever. dial. III*, c. 11—13. Maximus wollte die Verfolgung der Priscillianisten in Spanien fortführen lassen: aber pia erat solicitude Martino, ut non solum Christianos, qui sub illa erant occasione vexandi, sed ipsos etiam haereticos liberaret. Außerdem cavit cum illa Ithacianae partis communione misceri. Auch Ambrosius, der 387 als Gesandter Valentinians II., bei dem Maximus war, beßlß sich dort (*Ambros. ep. 24. ad Valent.*) abstinere ab episcopis, — qui aliquos devios licet a fide ad necem petebant. cf. *ep. 26*. Freilich galt damals ziemlich allgemein jede Todesstrafe für unerlaubt.

12) *Augustini ep. 93. ad Vincentium §. 17*: mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne factos catholicos haberemus, quos apertos haereticos noveramus. Sed haec opinio mea non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, quae cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est, quam nunc videmus ita hujus animositatis perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur etc. cf. *retract. II*, 5. Wie die Donatisten diese neuen Grundsätze angriffen, und wie Augustinus dieselben vertheidigt, s. *ejusd. contra litt. Petiliiani lib. II. Contra Gaudentium lib. I. Epist. 185. ad Bonifacium u. al. §. 21*: Melius est quidem — ad Deum colendum doctrina homines duci, quam poenae timore vel dolore compelli. Sed non quia isti meliores sunt, ideo illi qui tales non sunt, negligendi sunt. Multis enim profuit (quod experimentis probavimus et probamus) prius timore vel dolore cogi, ut postea possent doceri. Dann deutet er §. 24. das cogite intrare (*Luc. 14, 23.*) hieher: ipse Dominus ad magnam coenam suam prius adduci jubet convivas, postea cogi. — In illis ergo,